ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021
Código de validação: 8A34417E70

8ª SESSÃO

TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 22 DE MARÇO DE 2021.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís,
Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste
Tribunal de Justiça, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL. Solicitado pelo Presidente 01(um) minuto de silêncio pelo Falecimento Sr.
Ribamar Lopes, o irmão do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSEMAR LOPES
SANTOS. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS, JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, JOSEMAR LOPES SANTOS. A
Procuradora de Justiça: MARIA LUIZA RIBEIRO MARTINS e a Secretária:JOSEANE
FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0002698-58.2017.8.10.0024 PROTOCOLO N.º 038549/2019 - BACABAL; Apelante:LUIS
GUSTAVO LIMA MENDES; Advogado(a): MAXIMA REGINA SANTOS DE CARVALHO
FERREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ANA
CAROLINA CORDEIRO DE MENDONÇA LEITE Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
“UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR”. 2-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0006314-08.2020.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020136/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:TYAGO
ARAUJO PINHEIRO; Advogado(a): PETRONIO ALVES MACEDO, THAIANE F. DA
SILVA COSTA FIGUEIREDO, JOSE ANTONIO FIGUEIREDO FERREIRA JUNIOR;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FRANCISCO TEOMÁRIO
SEREJO SILVA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des.
JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 3-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 022880/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2845942020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal Nº 0006820-86.2017.8.10.0001; Embargante: EDUARDO SANTOS
ALMEIDA; Defensor Público: JOSE AUGUSTO GABINA DE OLIVEIRA; Embargado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARCIA MOURA MAIA. Relator:
Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021 / Código: 8A34417E70
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E REJEITOU OS PRESENTES EMBARGOS, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004918-30.2019.8.10.0001 PROTOCOLO
N.º 014081/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:MARIA JOANA MENDES DA ROCHA; Apelante:
ROBSON CAIO DOS SANTOS FERREIRA; Defensor Público: PATRICIA PEREIRA
GARCIA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ
SODRÉ Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0007284-13.2017.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
002508/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: EMERSON FERNANDO SILVA DE BRITO; Defensor
Público: BRUNO BORGES DE CARVALHO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): LEONARDO RODRIGUES TUPINAMBÁ Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 6-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0001708-48.2006.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 000961/2020 - SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR; Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FLÁVIA
VALÉRIA NAVA SILVA; Apelado: ADEILTON ARAUJO FERREIRA; Defensor Público:
ANTONIO PETERSON BARROS REGO LEAL; Apelado: ADENILTON ARAUJO
FERREIRA; Defensor Público: ANTONIO PETERSON BARROS REGO LEAL Relator: Des.
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 7-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0002419-38.2015.8.10.0058 PROTOCOLO N.º 019635/2020 - SÃO JOSÉ
DE RIBAMAR; Apelante:RICARDO DE SOUSA MORAIS; Defensor Público: FÁBIO DE
SOUZA BARRETO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO;
Promotor(a)(es): BIANKA SEKEFF SALLEN ROCHA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 8-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000263-93.2018.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 023205/2020 - PEDREIRAS; Apelante:
ELIAS MESQUITA ARAUJO; Defensor Público: JOÃO FORTES DE PADUA NETO;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JULIO ADERSON
BORRALHO MAGALHAES SEGUNDO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE
ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021 / Código: 8A34417E70
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 9-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000179-45.2019.8.10.0120
PROTOCOLO N.º 043446/2019 - SÃO BENTO; Apelante: TIAGO SILVA DOURADO;
Advogado(a): MARCIO AMERICO LOPES CORREA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): LAURA AMÉLIA BARBOSA Relator: Des.
JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDIMENSIONAR A
PENA DE MULTA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 10-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001003-46.2015.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 023391/2020 - AÇAILÂNDIA;
Apelante:JOAO BATISTA PINHEIRO; Defensor Público: CAROLINE CRISTINA DE
FIGUEIREDO DIAS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
GLEUDSON MALHEIROS GUIMARÃES Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO; "UNANIMEMENTE
DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 11-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0018407-42.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 023865/2020 - SÃO LUÍS;
Apelante:RANIERES SANTOS FERREIRA; Advogado(a): PAULO HENRIQUE DOS
SANTOS FERREIRA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es):
RAIMUNDO BENEDITO BARROS PINTO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COMO PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 12-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso
em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0000077-56.2020.8.10.0033 PROTOCOLO
N.º 018727/2020 - COLINAS; Recorrente:ALEF PEDRO MIRANDA DA SILVA;
Advogado(a): LUCAS OLIVEIRA DE ALENCAR; Recorrido:MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO MARANHÃO; Promotor(a)(es): AARÃO CARLOS LIMA CASTRO Relator:
Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM
O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Recurso em Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0011351-84.2018.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 000069/2021 - SÃO LUÍS; Recorrente:SARA NAIADE DOS SANTOS
PEREIRA; Defensor Público: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; Recorrido: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): AGAMENON BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Relator: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Embargos de Declaração Criminal PROCESSO N.º 015762/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2771132020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal Nº 0000039-93.2013.8.10.0096; Embargante: MINISTÉRIO PÚBLICO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021 / Código: 8A34417E70
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADUAL; Procurador(a)(es): MARIA LUIZA RIBEIRO MARTINS; Embargado:BENTO
ROCHA LIMA NETO; Advogado(a): LUIS GOMES LIMA Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E ACOLHEU PARCIALMENTE OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR". 15-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Embargos
de Declaração Criminal PROCESSO N.º 011050/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2771132020,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal Nº 0000039-93.2013.8.10.0096; Embargante: BENTO ROCHA LIMA NETO;
Advogado(a): LUIS GOMES LIMA; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): ANDRE CHARLES ALCANTARA MARTINS OLIVEIRA Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E REJEITOU OS PRESENTES EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". 16-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em
Sentido Estrito NÚMERO PROCESSO N.º 0003512-08.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
014101/2020 - SÃO LUÍS; Recorrente:RICARDO COSTA DA SILVA; Advogado(a): PAULO
EDSON CARVALHEDO DE MATOS; Recorrido: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): GILBERTO CÂMARA FRANÇA JÚNIOR Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". 17-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0002101-10.2019.8.10.0060 PROTOCOLO N.º 022135/2020 -
TIMON; Recorrente:MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO;
Promotor(a)(es): NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARAES; Recorrido:GABRIEL DE ASSIS
PEREIRA DE OLIVEIRA; Defensor Público: LAYSON LIMA ALVES GOMES Relator: Des.
JOSEMAR LOPES SANTOS; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO PARA QUE SEJA DECRETADA A
PRISÃO DO RECORRIDO,COM A EXPEDIÇÃO DO MANDADO DE PRISÃO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR". A TERCEIRA CÂMARA EM
NOME DO PRESIDENTE, O DESEMBARGADOR JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO
DOS ANJOS, SOLIDARIZOU-SE E PRESTOU CONDOLÊNCIAS A FAMÍLIA DO
DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS PELO FALECIMENTO DE SEU
IRMÃO RIBAMAR LOPES. Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada,
será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES, secretariei e escrevi. Está conforme o
original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 22 de março
de 2021.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021 / Código: 8A34417E70
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/05/2021 12:15 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 32021 / Código: 8A34417E70
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php